Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск ДАТА года

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи ФИО14

при секретаре ФИО6,

с участием 

государственного обвинителя ФИО7, 

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении ФИО1, ДАТА года рождения, уроженца г. Хабаровск, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты>, не имеющего инвалидности, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДАТА Центральным районным судом г. Хабаровска по ч.1 ст.318 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.318 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 3 годам лишения свободы условно, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ,

в отношении которого мера пресечения не избиралась,

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в период времени ДАТА ФИО2, находясь в кабинете № филиала по Центральному району г. Хабаровска ФКУ УИИ УФСИН России по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

адрес> угрожал применением насилия в отношении представителя власти - начальника филиала по Центральному району ФКУ УИИ УФСИН России по Хабаровскому краю подполковника внутренней службы Потерпевший №2 и инспектора филиала по Центральному району ФКУ УИИ УФСИН России по Хабаровскому краю Потерпевший №1 в связи с исполнением последними своих должностных обязанностей.

Преступление совершил умышленно в городе Хабаровске в состоянии алкогольного опьянения при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа УФСИН России по Хабаровскому краю № № от ДАТА Потерпевший №2 с ДАТА назначена на должность начальника филиала по Центральному району г. Хабаровска федерального казенного учреждение «Уголовно-исполнительная инспекция Управления федеральной службы исполнения наказаний по Хабаровскому краю».

В связи с этим Потерпевший №2 постоянно осуществляла функции представителя власти, являясь должностным лицом Федеральной службы исполнения наказаний.

В связи с занимаемой должностью, в соответствии с пунктом первым положения «О Федеральной службе исполнения наказания», утвержденного Указом Президента РФ от 13.10.2004 № 1314, служба Потерпевший №2, равно как и Федеральной службы исполнения наказаний в целом, в числе прочего, предназначалась для контроля и надзора в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, в том числе условно осужденных.

В связи с этим, она в соответствии со своим служебным предназначением и согласно п.7 вышеуказанного положения свою деятельность должна была осуществлять, в том числе, по следующему направлению:

- точное и безусловное исполнение приговоров, постановлений и определений судов в отношении осужденных, лиц, содержащихся под стражей, и лиц, к которым применена мера пресечения в виде домашнего ареста.

Для выполнения поставленных государством перед Потерпевший №2, задач и функций, в соответствии с п.п. 1.1 пункта третьего вышеуказанного положения, а также п.п. 3.1.31, 3.1.32, 3.1.33, 3.1.35, 3.1.36, 3.3.1, 3.3.2 должностной инструкции начальника филиала по Центральному району г. Хабаровска, утвержденной ДАТА врио начальника ФКУ УИИ России по Хабаровскому краю, Потерпевший №2 в числе прочего, обязывалась:

- принимать участие в организации и исполнении судебных решений в отношении лиц, освобожденных условно-досрочно от отбывания наказания, осужденных к наказаниям без изоляции от общества и лиц, в отношении которых применены меры уголовно-правового характера: условно осужденных, в том числе несовершеннолетних; осужденных, в отношении которых отбывание наказания отсрочено; к обязательным и исправительным работам; к ограничению свободы; к лишению права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, к которым применены принудительные медицинского характера в соответствии с ч. 2.1 ст. 102 УК РФ, осужденным, имеющим обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, а также осуществлять контроль за нахождением подозреваемых или обвиняемых в месте исполнения меры пресечения в виде домашнего ареста, соблюдением ими наложенных судом запретов, подозреваемых, обвиняемых с мерой пресечения в виде запрета определенных действий, залога (при возложении обязанности по соблюдению запретов, предусмотренных пунктами 1, 2 части 6 статьи 105.1 УПК РФ), проживающих на обслуживаемой филиалом территории;

- вести персональный учет лиц, освобожденных условно-досрочно от отбывания наказания, осужденных, подозреваемых и обвиняемых, проживающих на обслуживаемой территории, осуществлять контроль за соблюдением ими порядка отбывания наказания и иных мер уголовно-правового характера условий исполнения мер пресечения и условно-досрочного освобождения в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов;

- осуществлять контроль за поведением лиц, освобожденных условно-досрочно от отбывания наказания, осужденных по месту работы, жительства, учебы, а также исполнением ими обязанностей. Своевременно принимать к нарушителям меры, предусмотренные уголовно-исполнительным и административным законодательством;

- проводить воспитательную работу с осужденными, состоящими на персональном учете, принимать меры по совершенствованию воспитательной работы и повышению ее эффективности;

- осуществлять особый контроль за поведением осужденных по месту жительства (работы, учебы) и в общественных местах, проживающих на обслуживаемой территории и входящих в «группу риска»;

- организовывать контроль в филиале за своевременной регистрацией решений (приговоров, определений, постановлений) судов, своевременной постановкой лиц, освобожденных условно-досрочно от отбывания наказания, осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера, без изоляции от общества, обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлении на учет, привлечением к отбыванию наказаний, а также снятием с учета;

- обеспечивать выполнение в филиале установленных законом требований судебных решений, с целью недопущения осужденными, лицами, освобожденными условно-досрочно от отбывания наказания, обвиняемыми или подозреваемыми в совершении преступлений и состоящими на учете в филиале, совершения новых преступлений.

На основании приказа УФСИН России по Хабаровскому краю № от ДАТА Потерпевший №1 с ДАТА назначена на должность инспектора филиала по Центральному району г. Хабаровска федерального казенного учреждение «Уголовно-исполнительная инспекция Управления федеральной службы исполнения наказаний по Хабаровскому краю».

В связи с этим Потерпевший №1 постоянно осуществляла функции представителя власти, являясь должностным лицом Федеральной службы исполнения наказаний.

В связи с занимаемой должностью, в соответствии с пунктом первым положения «О Федеральной службе исполнения наказания», утвержденного Указом Президента РФ от 13.10.2004 № 1314, служба Потерпевший №1, равно как и Федеральной службы исполнения наказаний в целом, в числе прочего, предназначалась для контроля и надзора в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, в том числе условно осужденных.

В связи с этим, она в соответствии со своим служебным предназначением и согласно п.7 вышеуказанного положения свою деятельность должна была осуществлять, в том числе, по следующему направлению:

- точное и безусловное исполнение приговоров, постановлений и определений судов в отношении осужденных, лиц, содержащихся под стражей, и лиц, к которым применена мера пресечения в виде домашнего ареста.

Для выполнения поставленных государством перед Потерпевший №1, задач и функций, в соответствии с п.п. 1.1 пункта третьего вышеуказанного положения, а также п.п. 3.1.32.1, 3.1.33, 3.1.34, 3.1.36, 3.1.37, 3.1.68 должностной инструкции инспектора филиала, утвержденной ДАТА врио начальника ФКУ УИИ России по Хабаровскому краю, Потерпевший №1 в числе прочего, обязывалась:

- непосредственно исполнять судебные решения в отношении лиц, освобожденных условно-досрочно от отбывания наказания, осужденных к наказаниям без изоляции от общества и лиц, в отношении которых применены меры уголовно-правового характера: условно осужденных, в том числе несовершеннолетних; осужденных, в отношении которых отбывание наказания отсрочено; к обязательным и исправительным работам; к ограничению свободы; к лишению права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, к которым применены принудительные медицинского характера в соответствии с ч. 2.1 ст. 102 УК РФ, осужденным, имеющим обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, а также осуществлять контроль за нахождением подозреваемых или обвиняемых в месте исполнения меры пресечения в виде домашнего ареста, соблюдением ими наложенных судом запретов, подозреваемых, обвиняемых с мерой пресечения в виде запрета определенных действий, залога (при возложении обязанности по соблюдению запретов, предусмотренных пунктами 1, 2 части 6 статьи 105.1 УПК РФ), проживающих на территории административного участка №;

- вести персональный учет осужденных, подозреваемых и обвиняемых, проживающих на обслуживаемой территории, осуществлять контроль за соблюдением ими порядка отбывания наказания и иных мер уголовно-правового характера, условий исполнения мер пресечения и условно-досрочного освобождения в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов;

- осуществлять контроль за поведением осужденных по месту работы, жительства и учебы, а также исполнением ими обязанностей, соблюдением ограничений и запретов, возложенных судом, своевременно принимать к нарушителям меры, предусмотренные уголовно-исполнительным и административным законодательством;

- проводить воспитательную работу с осужденными, состоящими на персональном учете, принимать меры по совершенствованию воспитательной работы и повышению ее эффективности;

- существлять особый контроль за поведением осужденных по месту жительства (работы, учебы) и в общественных местах, проживающих на обслуживаемой территории и входящих в «группу риска»;

- вести персональный учет лиц, освобожденных условно-досрочно от отбывания наказания, проживающих на обслуживаемой территории, осуществлять контроль за их поведением и исполнением обязанностей, возложенных судом, в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов, своевременно принимать к нарушителям меры, предусмотренные законодательством.

Так, ДАТА, в период времени ДАТА осужденный ФИО2 явился в филиал по Центральному району г. Хабаровска ФКУ УИИ УФСИН России по Хабаровскому краю по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, для проведения мероприятий по предварительной постановке на учет в уголовно-исполнительной инспекции, которые осуществляли совместно начальник филиала по Центральному району ФКУ УИИ УФСИН России по Хабаровскому краю подполковник внутренней службы Потерпевший №2 и инспектор филиала по Центральному району ФКУ УИИ УФСИН России по Хабаровскому краю лейтенант внутренней службы Потерпевший №1.

Находясь в вышеуказанном месте и периоде времени, ФИО2 не выполнив законные требования начальника филиала Потерпевший №2 и инспектора филиала Потерпевший №1 по заполнению документов по предварительной постановке на учет в уголовно-исполнительной инспекции, желая воспрепятствовать законной деятельности начальника филиала Потерпевший №2 и инспектора филиала Потерпевший №1, осуществляющих мероприятия по постановке на предварительный учет в уголовно-исполнительной инспекции, осознавая, что Потерпевший №2 и Потерпевший №1 являются представителями власти, то есть действующими сотрудниками ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> при исполнении своих должностных обязанностей, которые находились в форменном обмундировании и ранее представились ФИО2, назвав свои фамилии и занимаемые должности, понимая, что его действия будут направлены против представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, умышленно, реализуя внезапно возникший преступный умысел, высказал в отношении Потерпевший №2 и Потерпевший №1 угрозу применения насилия словами: «Я с Ленинградской, с гранатометом, с РПГ», «я приду сюда со стволами, я перевалю здесь вас пол ГОМа, пол ГОМа перевалю, перевалю пол ГОМа», «просто перевалю вас», «я вас просто уничтожу», которую начальник филиала Потерпевший №2 и инспектор филиала Потерпевший №1, восприняли реально и имели основания опасаться ее осуществления, поскольку ФИО2, ранее уже неоднократно привлекался к уголовной ответственности за применение насилия в отношении представителя власти, в частности с использованием предмета, по конструктивным особенностям схожим с боевым гранатометом, был агрессивно настроен и находился в состоянии алкогольного опьянения.

В ходе ознакомления с материалами дела от ФИО1 поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное ходатайство и подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен полностью, в связи с чем, поддерживает своё ходатайство, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом ФИО2 пояснил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства; понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нём выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что в случае постановления обвинительного приговора назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за деяние, с обвинением в совершении которого подсудимый согласен.

Дополнительно ФИО2 пояснил, что имеющийся у него диагноз – смешанное расстройство личности, никаким образом не влияет на его способность в полной мере осознавать порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судопроизводства. 

Защитник – адвокат ФИО8 поддержал заявленное подсудимым ходатайство. 

Относимость, допустимость и достоверность имеющихся в деле доказательств сторона защиты не оспаривает

Государственный обвинитель и потерпевшие выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке особого судопроизводства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учётом того, что по настоящему уголовному делу имеются предусмотренные ст.314 УПК РФ основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ – как угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимого в судебном заседании, заключения комиссии экспертов, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного преступного деяния.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания, применения отсрочки отбывания наказания, не усматривается. 

В соответствии со ст.6, 43 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимого.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельства - активного способствования раскрытию и расследованию преступления не имеется, поскольку место, время и обстоятельства преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, были установлены органом предварительного расследования независимо от показаний ФИО1, каких-либо другие значимые для уголовного дела обстоятельства, способствовавшие раскрытию и расследованию преступления, суду не представлено.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, суд не признает отягчающим наказание обстоятельством, поскольку как ФИО2 пояснил в судебном заседании, состояние опьянения не повлияло на совершение им преступления, преступление было совершено им ввиду неприязненного отношения к сотрудникам уголовно-исполнительной инспекции. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, который по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом – смешанное расстройство личности, совершил преступление в период испытательного срока по предыдущему приговору, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку исправление ФИО1 при назначении иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, достигнуто не будет.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64, ст.73 УК РФ, суд не находит, поскольку не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Настоящее преступление совершено ФИО1 в период испытательного срока по приговору Центрального районного суда г. Хабаровска от ДАТА.

Учитывая то, что ФИО2 совершил аналогичное умышленное преступление, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, то обстоятельство, что новое преступление совершено спустя непродолжительное время с момента назначения условного осуждения, суд приходит к выводу о необходимости отмены условного осуждения по вышеуказанному приговору и назначении окончательного наказания по правилам ст.70 УК РФ. 

На основании п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 необходимо определить колонию – поселение, как лицу, осужденному за совершение преступления средней тяжести, ранее не отбывавшему лишение свободы.

С учетом того, что ФИО2 назначается наказание в виде реального лишения свободы, он содержится под стражей по другому уголовному делу, для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу, с зачетом времени содержания под стражей в срок отбытия наказания в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

От взыскания процессуальных издержек ФИО2 подлежит освобождению в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Центрального районного суда г. Хабаровска от ДАТА.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Центрального районного суда г. Хабаровска от ДАТА окончательно определить к отбытию ФИО2 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии – поселении.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по приговору Центрального районного суда г. Хабаровска от ДАТА в период с ДАТА по ДАТА, и по настоящему приговору с ДАТА до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства:

- CD-R диск с видеозаписью за ДАТА с камер системы «Дозор» - хранить в уголовном деле в течении срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Кировский районный суд г. Хабаровска, в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья ФИО15

Копия верна: ФИО16